wffi
MUNICÍPIO DO FUNCHAL

DIVISÃO DE MOBILIDADE E TúNSITo

EDTTAL 559/2023
TNTERRUeçõEs rEMpoRÁRrAs À crnculeçÃo nooovrÁnra

RUA PEDRo:osÉ DE oRNELAS

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com
competências delegadas pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal do Funchal
em 07 de abril de 2022, publicitado pelo Edital n.o 21612022, torna público que, na

sequência da empreitada municipal de "Controlo e monitorização de fugas nas redes de
águas associadas ao sistema de telegestão existente no Concelho do Funchal - 2a Fase" e
também por motivo de limpeza de árvores, torna-se necessário realizar as seguintes
alterações temporárias à circulação rodoviária :

1. DE OT A22 DE AGOSTO DE 2íJ23

Fica interrompida a circulação rodoviária na Rua Pedro José de Ornelas, no segmento
entre a Rua da Levada de Santa Luzia e a Rua Nova Pedro José de Ornelas;

O acesso às residências entre a Rua Nova Pedro José de Ornelas e a Rampa do
Damião deve ser realizado pela Rua Nova Pedro José de Ornelas;

O acesso às residências entre a Travessa do Damião e a Rua da Levada de Santa
Luzia, deve ser realizado pela Rua da Levada de Santa Luzia;

A carreira n.o 19 da Horários do Funchal deve circular pela Rua da Ribeira de João

Gomes e Rua D. Ernesto Sena de Oliveira;

A carreira n.o 26 da Horários do Funchal deve circular pela Rua Nova Pedro José de

Ornelas;

A carreira n.o 33 da Horários do Funchal deve circular pela Rua da Ribeira de João

Gomes e Rua Dr. Pestana Júnior.

Como alternativa, quem desce a Rua Luso Brasileira pode circular pela Rua D. Ernesto
Sena de Oliveira em direção à Rua da Ribeira de João Gomes ou pela Rua da Levada

de Santa Luzia em direção à Rua do Comboio;

Como alternativa no sentido ascendente, os condutores devem circular pela Rua Dr.

Pestana Júnior e Rua D. Sena de Oliveira.

2. DE 07 A 11 DE AGOSTO DE 2023 - DAS O9HOO ÀS rZUOO

Fica interrompida a circulação rodoviária na Rua Pedro José de Ornelas, no segmento
entre a Rua Nova Pedro José de Ornelas e a Rua de São José;

As carreiras n.o 19,22,26 e 33 da Horários do Funchal, no sentido ascendente,
devem circular pela Rua de São José e Rua Silvestre Quintino de Freitas em direção à

a

a

a

a

a

a

a

a

.\

z','it -\ iii:.-:.ÀÀÀ

MUNICIPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBIUDADE E TúNSIÏO

Rua Nova Pedro José de Ornelas. No sentido descendente, devem circular pela Rua D.

Ernesto Sena de Oliveira e Rua da Ríbeira de João Gomes.

. O acesso às residências será coordenado pela Polícia de Segurança Pública.

3. DrAS 14 E 15 DE AGOSTO DE 2029 - DAS O9HOO ÀS rZnOO

. Fica interrompida a circulação rodoviária na Rua Pedro José de Ornelas, no segmento
entre a Rua de São José e a Rua das Hortas;

o As carreiras n. 79,22,26, no sentido ascendente, devem circular pela Rua Dr.

Pestana Júnior e Rua D. Ernesto Sena de Oliveira, em direção à Rua Pedro José de

Ornelas;

. As carreiras n.o 19, 22, 26, no sentido descendente, devem circular pela Rua D.

Ernesto Sena de Oliveira e Rua da Ribeira de João Gomes;

o A carreira n.o 33, no sentido ascendente deve circular pela Rua Dr. Pestana Júnior e
pela Rua da Ribeira de João Gomes no sentido descendente.

. O acesso às residências será coordenado pela Polícia de Segurança Pública.

4. OUTRAS TNFORMAçõES

Fica expressamente proibido o estacionamento de veículos nas imediações das

intervenções nas árvores.

Agradecemos desde já a compreensão dos senhores condutores para os transtornos
causados, solicitando a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária existente
no local e no cumprimento das instruções da Polícia de Segurança Pública.

Funchal, 28 de julho de 2023

Vereador co o Pelou Mobilidade e ïrânsito

Bruno Miguel Camacho Pereira